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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracovat souhrn informací o vývoji lidové

architektury na území České republiky a další zvolené lokality. Daná práce má několik

kapitol, které seznamuje a přibližuje formování architektury. Práce obsahuje příběh

architektury, rozdělení jednotlivých typů staveb v lidové architektuře, přehled

historického vývoje jednotlivých prvků architektury, vývoj typických konstrukcí

a zvláštních prvků lidových staveb, popis faktorů, které ovlivnily vývoj staveb

architektury, rozdělení typů staveb podle regionů v České republice a mimo hranice

České republiky.

V dané práci bylo provedeno porovnávání a hodnocení odlišnosti a podobnosti

architektury České republiky s Ruskem jako vybranou lokalitou. Se zřetelem k tomu

že Rusko má velkou plochu, k ohodnocení a porovnávání byla vybrána evropská část

Ruska.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a summary of information

on the development of folk architecture in the Czech Republic and one other selected

locality. The work has several chapters, which introduces and describes the formation

of architecture. The thesis contains the story of architecture, division of individual

types of buildings in folk architecture, overview of historical development

of individual elements of architecture, development of typical structures and special

elements of folk buildings, description of factors influencing development

of architectural buildings, division of types of buildings by regions in the Czech

Republic and of the republic borders.

In this work, a comparison and evaluation of the differences and similarities

of the architecture of the Czech Republic with Russia as a selected locality was

performed. Given that Russia has a large area, the European part of Russia was selected

for evaluation and comparison.
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1. ÚVOD

Od té doby, kdy člověk používal pro svůj život pouze přírodní úkryty, uteklo

hodně času. Člověk se rozvíjel a jeho styl života se změnil. Postupně se změnil vzhled

obydlí lidí. Lidé se naučili stavět domy ze dřeva, kamene. Lidstvo hromadilo životní

zkušenost. Pod pojmem obydlí rozumíme stavení, zpravidla obytné, které může sloužit

i k různým jiným účelům, pro výrobu, skladování, administrativu a podobně, základní

význam však je spojen s bydlením. Česká architektura jako obrovská kamenná kniha,

na jejichž stránkách jsou zapečené různé epochy lidského vývoje, pochází převážně ze

13. století.

Tato práce má několik kapitol, které seznámit nás a přiblížit formování

architektury. Na začátku práce představuji historii osídlení míst v České republice

a Rusku. V další kapitole vás seznámím s architekturou a jejím vývojem.

V následujících kapitolách uvedu rozdělení do skupin jednotlivých prvků architektury.

Bude zde také proveden popis faktorů, které ovlivnily rozvoj architektury a rozdělení

typů budov v České republice a v Rusku. Na konci práce bude provedeno vyhodnocení

a srovnání.
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2. KRAJINA

Krajina je název pro vybranou část zemského povrchu s typickou kombinací

přírodních a kulturních prvků a charakteristickou scenérií. Právě něco podobného

o rozhraní mezi něčím blízkým a cize vzdáleným nám říká slovo krajina. Krajina je

území vymezené svými okraji. Jedná se o území, které od nás ke svým krajům ubíhá

a vzdaluje se mimo dosah. Tato definice je formulována z hlediska její další

legislativní a správní úpravy, a proto požadavky na jeho správnost nejsou tak přísné

jako v případě profesionální nebo vědecký výklad (Sklenička, 2003).

Tím se také ocitá na kraji zájmu. Nikdy krajina pro nás nebude znamenat

prosté okolí (Cílek, 2007).

Typy krajiny

Člověk často narušuje základní vlastnost krajiny – ekologickou stabilitu,

tj. schopnost odolávat vlivům a navracet se do původního stavu.

Podle míry vlivu člověka na krajinu rozlišujeme několik typů krajiny.

Přírodní krajina je téměř nepoznamenaná lidskou činností, najdeme ji dnes jen

zřídka – ve vysokých horách, neprostupné džungli, trvale zmrzlých nebo pouštních

oblastech. Je to krajina s málo znatelnými zásahy člověka, s velkým stupněm

zachování přirozených společenstev ve špatně přístupných nebo málo úrodných

oblastech. U nás se jedná o krajinu ve vysokých horách či pískovcových skalních

městech (Boltižiar, Olah, 2005).

Přírodní krajina se podle Mitáček, Baletka a Galuška (2016) vlivem člověka

mění na krajinu kulturní, a to opět podle intenzity zásahu člověka:

• Obhospodařovaná krajina – krajina s extenzivním využíváním.

Dominují lesy a pastviny s výskytem původních druhů, ale také s převahou několika

preferovaných druhů (lesní dřeviny, traviny), které jsou záměrně obhospodařovány.

Sporadický výskyt osídlení, především horské oblasti.

• Zemědělská krajina – zemědělsky intenzivně využívané plochy

a vesnice mezi nimi

• Městská krajina – zásah člověka již je značný, mnoho budov,

infrastruktura.

14

Degradovaná a devastovaná krajina – oblasti zcela přeměněné lidskou činností.

Typickým zástupcem jsou plochy poškozené povrchovou těžbou. Ten typ krajiny

ztratil svůj původní vzhled je poznamenaná těžbou, průmyslem (Blümlová, Cílek,

Hogenová, 2012).

Krajina a vnímaní jejich částí

2.2.1 Les jako výlučný typ krajiny

Středověké lesy byly zásobárny přírodního bohatství. Les v minulosti sloužil

k jiným účelům než jen k těžbě dřeva. Byl proto hodně ovlivněn lidskou činností

Člověk s lesem žil a les mu sloužil. Les byl nejen zásobárnou dřeva, ale také

součástí tradiční agrární ekonomiky. Ve středověku neexistovaly striktně rozdělené

pozemky na lesy, pole či louky. Krajina měla tehdy jiný vzhled, nebyly jasně dané

hranice mezi různými typy pozemků jako máme dnes (Klimek, 2014).

2.2.2 Lidé a vodní toky

Při cestách kolem vodních toků České republiky najdeme mnoho

nepřekonatelné krásy, nádherných míst, kde vodní tok hraje důležitou roli v krajině

a dodává krajině neobyčejnou a nekoukatelnou krásu. Vodní toky v krajině hrají ale

mnoho nezastupitelných rolí, a to ve spojení s lesními oblastmi. Vodní toky jsou

v České republiky většinou pojmenovány a jejich jména jsou velice rozličná, běžná,

netypická, nahánějící strach i jména, která vyloženě pobaví. U některých je velice

zajímavý jejich původ a u některých je jejich původ přímo neznámý. Vedle nich

existuje mnoho toků (zejména malých potůčků) bez jména (Klimek, 2014).

2.2.3 Hory a vertikální svět

Ve středověké literatuře hora vzbuzuje úctu a strach. Jsou blíže nebesům,

ale pro člověka znamenají nebezpečí. Výška a pustota pohraničních hor znamenala

pro českou zemi ochranu, a dodávala jí také velikost (Sádlo, Pokorný, Hájek, 2005).

Hory zaujímaly významnou pozici v imaginaci středověkého člověka a není

divu, že se objevují v četných úslovích. Hory se staly synonymem pro pustevnu a místo

zjevení. Středověký svět byl tedy zaměřen na vertikální hierarchii a její rysy pronikaly

do každodenního myšlení, do obrazných snů stejně jako do lidových konstrukcí

a představ (Klimek, 2014).
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3. ČESKÁ REPUBLIKA

Historie osidlování území

Lidské osídlení vznikalo a vyvíjelo se v návaznosti na složité dějinné a přírodní

procesy. Území, krajina a osídlení představují mimořádný fenomén, s jedinečnými

přírodními a antropogenními složkami, které vytvářejí prostředí a rámec života

a činností obyvatel. Osídlení České republiky je tvořeno specifickou strukturou sídel,

která v závislosti na přírodním prostředí a morfologickém utváření vznikla z převážné

míry již ve středověku. České osídlení se vyznačuje značnou hustotou sídel s vysokým

podílem malých sídel. Osídlení je dynamicky se vyvíjející sociálně geografický

systém, ovlivněný demografickým, ekonomickým, politickým, historickým

a environmentálním vývojem společnosti na daném území (Sádlo, Pokorný, Hájek

2005).

• První etapa osídlení

Nejstarší sídla pocházejí z 5. - 7. století. Nacházela se v Polabí, dolním

Povltaví, na dolním toku Berounky, v Poohří, v Dolnomoravském a Dyjsko-

svrateckém úvalu nebo na Opavsku.

• Druhá etapa osídlení

Významným předělem v osídlování našeho území je 12. - 13. století, období

tzv. německé kolonizace, kdy docházelo k osídlování nejprve podhorských a následně

horských oblastí českým a německy mluvícím obyvatelstvem. V oblasti Sudet,


[…]


umístění budov oblasti Horní Volhy bylo obrácení domů štítovou stranou do ulice

(Obr. 66). Vedle ní, o něco dále od uliční čáry, byl postaven dvůr s branami

směřujícími do ulice. Verandy obvykle směřovaly do nádvoří, tak že měly samostatný
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vchod a východ a byly také zdobeny řezbami. Množství a kvalita řezbářské práce

závisí na povaze samotné budovy. To vysvětluje velký počet typů rolnických staveb.

Příkladem selských obydlí v oblasti Volhy jsou budovy z poloviny 19. století.

Nejchudší chaty, sestávaly z jednoho obydlí s připojeným přístřeškem. Takovou

budovou je například dům Alexandrova z 50. let. V regionu Horní Volhy se poměrně

často setkáváme s dvoupodlažní domy. Obvykle patřily nejbohatším rolníkům vesnice

a vyznačovaly se nádherou vyřezávaných ozdob. V dalších přístavbách rolnického

obydlí (horní místnosti, toalety, mezipatro a další místnosti) byly nalezeny předměty

s důkladnější výzdobou. Tady dokonce existovala tendence nahradit typické rolnické

vybavení prvky z městského prostředí (např. místo pevných laviček byly lavice se zády

vyrobeny jako sedací soupravy, dále pak postele, židle, skříně, zrcadla, a dokonce

i hodin) (Khodakovsky, 2015).

Obr. č. 66 Dům Volžského regionu (Kochkurkina, 1973)

Petrohrad jako živý příklad pro srovnání

Původně cílem této práce bylo popsat a porovnat architekturu v České

republice a v Rusku. Proč Petrohrad, o kterém bylo hodně řečeno v práci? Bohužel

Petrohrad nemá takovou starověkou historii jako Česká republika, ale má bohatou

architekturu. Některé zdroje ukazovali na to, že před založením Petrohradu Petrem I.

tam byla bažina, a ta oblast nebyla obydlena ani lidmi, ale na to nebyly nalezeny

důkazy. Dominantními půdotvornými horninami v této oblasti jsou hlína, hlína, písek
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a rašelina a bez ohledu na to Petr I založil město v této oblasti. Císař vždycky chtěl,

aby se město stalo podobné Benátkám a Amsterdamu, proto během výstavby z Itálie

bylo pozváno hodně architektů. Podle mého názoru Petrohrad je živý příklad

pro srovnání s Českou republikou. Petrohrad ukazuje nejen svou vlastní duši, ale i

celého Ruska. Petrohrad je nejznámější ruské město i každý kdo by mluvil o Rusku

určitě vzpomene na to město.
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5. POROVNÁNÍ

Česká architektura je stejně originální jako její kultura, historie a tradice.

Přitahuje vše: eklektický styl, světlé fasády a neobvyklé střechy. Příkladem takové

vesnické architektury jsou Holašovice, o které taky bylo řečeno v té prací. Barokní styl

se projevil ve venkovské architektuře. Hlavními rysy barokní architektury jsou

dynamika, touha vyjádřit pohyb, střídání konvexních a konkávních křivek, ornament.

Materiál Výstavba je taky v Rusku velmi rozšířená. Kvůli dostupnosti dřeva

jako stavebního materiálu kameny a cihly ve venkovských budovách byly mnohem

méně používané. Kámen jako hlavní stavební materiál si mohli dovolit pouze bohatí

rolníci. Řada dalších typu podléhala regulaci na státní úrovni, například jako kostely,

zámky nebo veřejná zařízení.

V České republice se naopak kromě dřeva velmi aktivně používal i kámen.

Uspořádání venkovského domu Ruský dům obvykle má verandu. Oblast kolem

ruského domu není zpravidla obklopena odstiňujícím plotem z desek, poblíž domu je

možná předzahrádka pro pěstování květin. Ruský dům může nebo nemusí mít verandu.

Oblast kolem domu není zpravidla obklopena ohlušujícím plotem z desek, poblíž

domu je možná předzahrádka z palisády pro pěstování květin.

České sídlo se skládá z hlavní budovy, ve které žila rodina a z chodby (síně),

ze které byl vchod do stáje. Na druhé straně dvora byly obvykle přistavěny zbývající

přístavby jako další chlévy, kolny apod. Stodola byla obvykle umístěna až v zadní části

budovy. Za domem byla velká zahrada. Na některých usedlostech je stále sýpka,

kde se skladovalo obilí. V českých vesnicích dvůr obklopen kamennými nádvoří.

To, co české vesnice dělá tak báječnými, je selské baroko, jako jedinečný styl lidové

architektury, který se používal hlavně v Jihočeském regionu.
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6. SHRNUTÍ

Cílem mé práce bylo zjistit a popsat lidovou architekturu v regionech České

republiky a poté ji porovnat s Ruském jako vybranou lokalitou. Cílem práce tudíž bylo

zaměřit se na aspekty, které se vyskytují v architektuře. V této práci jsem popsala

každý z prvků lidové architektury jak v české architektuře, tak i v ruské. V průběhu

své práce jsem popsala, jaké jsou různé architektonické styly v ruské a české

architektuře. Také jsem popsala faktory, které ovlivňují prevalenci těchto stylů

a stavebních materiálů, které se také velmi liší.

Česká architektura má ve světě velký význam, což je prokázáno také velkým

množstvím architektonických objektů v tomto území, které jsou zařazeny do seznamu

světového dědictví UNESCO. Živý příklad je vesnice Holašovice, o které bylo hodně

řečeno v mé práci. Hlavním kulturním bohatstvím tohoto místa jsou venkovské

budovy postavené v 18. a 19. století ve stylu známém jako jihočeské lidové baroko.

Stejně jako v České republice, má popisovaná Petrohradská oblast ve světově

architektuře rovněž velký význam, bez ohledu na to že jednotlivé objekty mají různé

architektonické styly a dobu stavby.
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