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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Historický vývoj venkova v České republice a zahraničí

Student: Natalia SOLOVEVA

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Ladislav Sochor

Pracoviště oponenta: E.ON

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F Hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Proč byla zvolena pro výstavbu Petrohradu vybrána právě jeho lokalita?

2) Jaké technické stavby se využívaly v minulosti na Ruském venkově?

Práce je velmi obsáhlá a obsahuje značné množství informací z obou popisovaných zemí a navíc precizně
v českém jazyce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17.7.2020